ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE DALCAHUE
SECRETARIA MUNICIPAL

APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO
DECRETO ALCALDICIO N° 1453

DALCAHUE, 24 de agosto de 2016

VISTOS: La Resolucion Exenta N° 1349 del 08 de
agosto de 2016, mediante el cual el Gobierno Regional Aprueba Modificacion de Convenio para la
ejecucion del proyecto “Mejoramiento Integral Gimnasio Fiscal Dalcahue”; la Resolucion del
Tribunal Electoral Regional, Causa Rol 618-12-P-A; los Articulos 2°, 56 y siguientes de la Ley N°
18.695, Organica Constitucional de Municipalidades, texto refundido.

DECRETO:

APRUEBASE: En todos sus puntos la Modificacion
de Convenio de fecha 03 de agosto de 2016, suscrita entre el Gobierno Regional de Los Lagos,
representada por su Intendente Regional, don Leonardo de la Prida Sanhueza y el Alcalde de la
Ilustre Municipalidad de Dalcahue, don Juan Alberto Pérez Munoz.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

i il Za
JUAN ALBERTO PEREZ MUNOZ

ALCALDE DE LA COMUNA
DALCAHUE

S
- SECRETARIA MUNICIPAL
DALCAHUE

DISTRIBUCION:
- Direccion de Obras Municipales
- Direccion Administracion y Finanzas
- Secretaria Municipal
Archivo Concejo
- Control Interno
Transparencia
Of. Partes



37ud

ORD, : G.R.Nro.
ANT, : Proyecto FNDR.
MAT. : Remite Modificacién de
Convenio Y Resolucién
Exenta.
11 AGO 201

PUERTO MONTT,

DE : ENCARGADA UNIDAD JURIDICA D.A.C.G.

A : ALCALDE TI. MUNICIPALIDAD DE DALCAHUE

Adjunto remito a usted, Modificacidén de Convenio de fecha 032
de agosto de 2016 y Resol. Exenta Nro.1349 del 08.08.2016 del siguiente
proyecto:

- "MEJORAMIFNTO INTEGRAL GIMNASIC FISCAL DALCANUE”
Cédige BIP 30094005-0

Saluda atentamente a usted,

cpb.

DISTRIBUCION:

~ Destinatario

- Archivo Depto. Estudios e Inversitn
- Archivo Of. Partes GORE




& ST REF. :APRUEBA MODIFICACTON
i e ruEro xowtr. () § AGO 201
HOY SE RESOLVIC LO QUE SIGUE:

RESOLUCION EXENTA Nxo.G.R. 1 3 4 H

VISIOS Y TEMNIENDO PRESENTE:

ay ~a Medificacién de Convenio de fscha 03 de a;;: 2 de 2016, celebrada eabre el Goblerno
Regional de Lus Lagos y la I. Musldipalidar de Dalcahue, destinade a modificar de meruo

acuerds la Cléusula Tercera del convenic oxiginal del proyecto: “MEJORAMIENTCO INTEGRAL

GIMNASIQ FISCAL DRLUAMUET, Coédige BIF 30094005-0;

Bl Ssriificede del Comsed > Reg gionadl Hro,1%8/21.07.2016, medi

setal ds ‘“ve‘s‘én de §7% .479,585;

nte 2l cual s2 apruedba un monta

W Tl Cestificata de disgonibilidas srasupuestaria, otorgado por gl Jefe de Divisién de
anélisis y Costreel. dé qﬁﬂtiéfh .
& La digponibilidall presupuestavia,
@i ‘Le dispuesty an la Resclug Efr'rc, 1.800/2008 de la Contraloria Genmeral de la Repinlica;
£} Laz fasultades qQue me confiers Lz L.OLC, 18.175, scbre Gobiernc Regional, en sus aormas
percinentes.
RESUELVO:

AFPRUEBASE 12 Modificacién de Convenie celebrada con fecha 03 de agosto de 2014, enire ol
,Reglonal de Los Lages y la I. Municipaiidad de Dalcanus, cuyo tzxto es el siguiente:

& Montt, & 03 de ascs’:a e 2018, entre el Intendente Regiqmal, don LECHARDO DE LA PRIDE
%, R osw ocalidad de {:::arc ajecutive 32 Godierns ‘Régiomal de Los oy, anxbos
o5 20 esta piudad, an gdal & "Z1 Mandanlte", y

cipalided de Delcsnus, reprasentada por su Aizalde don JUAY B $ERRZ MUROE, ambos
emiciliadss en caile de la comuna de Dalcs sz ha ceaverids 1o
siguiente:
CONSIDERANGO :

Ly rectificaciin del Acta de Recepclén Onica con cargo, de la Obra “MEJORAMIENTO INTEGRAL
GIMNRSIO FISCAL CALCREUE”, de la I. Munigipalidad de Daloahue.

- La rectificacién de ILiguidacién del Contrate oon  carge, del preyecte indicade
anteriormente. .
PRIMERQ: ~ Con fecka 16 de abril de 2012, las partes cslebraron un Convenio, aprebade por

Resolucidn Exenta Nro. GR-2052/27.06.2012, mediante el cual s& encomendd a ia
Unidad Técnica la ejecucién del proyecto “MEJORAMIENTD INTECRAL GIMNASIO GISCAL
DALCAHUE",

- Con feche 18 de maye de 2015, las partes ceiebraron una modafxcacmn de
convenio aprobada por Resol. Exenta Nro.10383/26.05.2015.

SEGUNDO: Por el presente acto Llas partes vienen en efectuar la siguiente modifi cacion a la
Cliusula Tercera del convenic, en el sentido de que:

CLAUSULA TERCERA:

Se solicita modificar el Item de “Obras Civiles” y agzegar al costo total el monte de la "Boleta
de Garantia por Ligquidacidn de Contratc con cargo”, de acuerdo a los siguientes montos:

31-62-004 “Obras Civiles” $5702.861.0256
"Soleta de Garantia Fiel cumplimisnto Contrato” § 24.249.592

Total £726.110.628

Totalizando uwna iaversidm de $725.110.618 (setecientos weintisdis miliones ciento dier mil

seiscientos dieciocho pesos), com caxgs a lod zecursos del FNDR  y a la doleta de garaatia
mencioonada

TERCERD: Las partas vienen én incorporar la siguiente clausula al convanio original;

"8e deja constancia gue el Gobierno Regional de Los Lages, interviene san aste proyecto de
inversion come &rgans Financisro y gque las obras nravectaaaa, construidss o conservadas 3 Son de
au propiedad, siao de la {Municipalidad o del sszvicio piblico corvespondientel, de acuerdo a las
NONRAE  que sobre  la  accesidn  contempla el c«::m.qo Civil, siende <engecuencialmente {la
Municipszliidad ¢ Servicie PGklico}, la duefafe) de la obra para todes-los efectos legales. Este
por cuanto la Contraloriz General de 1z Repdblice en el DTictamen N° 37,488 del aro 1333,
establace que 2n es%05 <asos oo se aplica el articulo ” ; f} de la L.O.C. 19.17%, sino qgue
depe recurrirse a 1as NOrmas conunes que el Cédlge Ciw sobre la agcesion.”

CUARTC: 5L presents l:‘.Sﬁi‘.Jm“ﬂ\...) se firma en Suatg 3 EMPLa de igual 13 ¥ tPnor, quedando una
en poder de cada una de las partes.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

. PHTENDENTE
\ v

O ot PERTIFICO QUE LAPRESENTE FOTOCOPIARE,
| EL D=L QRGINAL GUE S2 ENGRENTIEK
lDEI:LE, c:az& ARCHN%BC? EN LA Or«SC‘NA DE B
CIST CICN:

d 2= daicabue
o5 @ Inverzién
ina Partes GORB

GOBIERNG REGIONAL CE 2108 LAGQF”; yr:msgw

(V3] i
sé“ paginas. < V°B° Jdca. ;}ﬁ_._

H
83 9 - 2285 153 - 2280 708 f] g 5\5&2815/"

FUERTO MONTT,

A 9":!2(:\31:9651 &

¢z Décima Regidn, 4° piss,
i0 Intendensda Hegingl
Puoerto Mani




MODIFICACION DE CONVENIO
GOBIERNO REGIONAL DE LOS LAGOS

I. MUNICIPALIDAD DE DALCAHUE

0 3 AGO 2016

En Puerto Montt, a , entre el Intendente Regional, don LEONARDO DE
LA PRIDA SANHUEZA, en su calidad de érgano ejecutivo del Gobierno Regicral de Los Lagos, ambos
domiciliados en esta ciudad, Avda. Cécima Region Nro. 480 4to. Piso, en adelante "El Mandante”, y
la I. Municipalidad de Dalcahue, representada por su Alcalde don JUAN ALBERTO PEREZ MUNOZ, ambos

donmiciliades en calle Pedro Montt Nro.0%0, de la comuné de Palcahus, s& ha convenido lo
siguiente:

CONSIDERANDO:

- La rectificacion del Acta de Ascepcidén Unica con cargo, de la Obra “MEJORAMIENTC INTEGRAL

GIMNASIO FISCAL DALCAHUE”, de la I. Municipalidad de Dalcahue.

- La rectificaci6tn de Liquidacién del Contrato <con cargo, del preyecte indicado
anteriormente.

PRIMERC: -~ Con fecha 16 de abril de 2012, las partes celebrarcn un Convenio, aprobado por
Resolucién Exenta Nro. GR-2052/27.06.2012, mediante el ccal se encomendd =z la
Unidad Técrica la ejegcucion del proyecto “MEJORAMIENTC INTEGRAL GIMNASIO GISCAL
DALCAHUR” .
- Con fa2cha 18 de mayo de 2015, las partes celebraron una modificacién de
convenio aprobada por Resol. Exenta Nro.1083/26.05.2015,

SEGUNDC:

-

Por el presente acto las partes vienen en efectuar la siguiente modificacién a la
Clausula Tercera del convenio, en el sentido de que:

CLAUSULA TERCERA:

Se solicita modificar el Item de “Obras Civiles” y agregar al costo total el monto de la “Boleta
de Garantia pox Ligquidacidn de Coutrato com cargo”, da acuerdo a los siguientes montos:

31-02-004 “Obras Civilas” $701.861.026
o “Boleta de Garaotia Fiel Cumplimiento Contrato” 5 24.249 592
Total $726.110.618

Totalizando wuna iJnversidn de $726.110.618 (setecieptos veintisdis millones ciente diexz mJ‘Ll
seiscientos dieciocho pesos), con cargo a los recursos del FNDR y a la bolets de garantia
wencionada.

TERCERO: Las partes vienen an incorporar la siguiente clausula al comvenio original;

“Se deja constancia gue el Gobierno Regional de Los Lagos, interviene en este proyecte de
inversién come Organo financiero y que las obras proyectadas, constranidas o conservadas no son de
s propiedad, sinc de la Municipalidad o del servicio piblico correspondiente, de acuerdo a las
normas gua sobre la accesidén contempla el Cédigo Civil, siendo consecuencialmente la
Municipalidad o Servicio Pabliiceo, la duefla(o} de la obra para todos los efectos legales. Esto por
cuanto la Contraloria General de la Reptblica en ¢l Dictamen N° 37.486 del adc 1995, establece
que en es5tos casos no se apiica el articulo 70, letra £} de la L.O.C. 15.175, sino gue dsbe
recurrizse a las normas comunes que el Coédigo Civil consagra sobre.k3.azcesidn.”
,.-"‘f

CUBRTQ: Bl presente instrumento se firma en cuatro ejemplaies, de igual fgehs y tenor, quedando una
en pader de cada una de las partes. CA

IR fonh



